

Số: /BC-UBND

Kè Sắt, ngày tháng 6 năm 2026

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm;
nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026**

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2026

Xã Kè Sắt có diện tích tự nhiên là 24,67 km², quy mô dân số là 39.554 người và được thành lập trên cơ sở nhập diện tích tự nhiên và quy mô dân số của Thị trấn Kè Sắt, xã Vĩnh Hưng, xã Vĩnh Hồng, xã Hùng Thắng. Xã có vị trí địa lý, giao thông thuận lợi, có đường quốc lộ 38 chạy qua tạo điều kiện thuận lợi cho việc giao lưu và phát triển kinh tế của địa phương. Toàn xã có 29/29 thôn văn hóa, nhà văn hóa các thôn được xây dựng kiên cố, đảm bảo cho sinh hoạt của cộng đồng dân cư trên địa bàn. Xã có 02 điểm trạm y tế; ba cấp học trên địa bàn có 16 điểm trường học cơ bản đáp ứng nhu cầu của nhân dân địa phương. Do có vị trí địa lý thuận lợi, hạ tầng kinh tế - xã hội đồng bộ, hệ thống giao thông kết nối và có không gian phát triển tương lai phù hợp với định hướng phát triển kinh tế xã hội của xã mới.

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Về sản xuất nông nghiệp và phòng chống thiên tai

Giá trị sản phẩm nông nghiệp và thủy sản đạt 65,72% kế hoạch năm 2026.

1.1. Trồng trọt:

Tổng diện tích gieo trồng ước đạt 1.113,6 ha, trong đó diện tích lúa đạt 1.043,6 ha; tổng diện tích cây rau màu 70 ha.

UBND xã chỉ đạo phòng chuyên môn và các HTXDVNN lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền vận động nhân dân đẩy mạnh sản xuất nông nghiệp theo hướng sản xuất tập trung, ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp. Diện tích lúa chất lượng cao đạt trên 90% diện tích. Việc áp dụng các tiến bộ KHKT trong sản xuất lúa ngày càng được tăng cường như: Cấy bằng máy, phun thuốc trừ sâu bằng máy bay ngày càng được mở rộng giúp giảm chi phí sản xuất và tăng năng suất.

1.2. Chăn nuôi, thú y - Nuôi trồng thủy sản: Chỉ đạo phòng Kinh tế, trưởng các thôn trên địa bàn xã triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh: Đại chó mèo, cúm gia cầm, dịch tả lợn cổ điển, lở mồm long móng lợn, tai xanh lợn. Thực hiện rà soát, thống kê đàn gia súc, gia cầm và tổng hợp nhu cầu tiêm vắc xin phòng bệnh Dịch. Kết quả trong vụ xuân tiêm được 187 liều vắc xin đại chó, mèo; các loại vắc xin dịch tả lợn cổ điển, tai xanh, lở mồm long móng lợn đang tổ chức tiêm phòng. Tuyên truyền, vận động các hộ chăn nuôi ký cam kết thực hiện nghiêm túc quy định về phòng chống dịch bệnh tả lợn Châu phi.

- Hướng dẫn nông dân chăm sóc đàn cá nuôi đảm bảo phát triển tốt; thực hiện đánh tía, thả bù các diện tích cá thâm canh để cung cấp lượng cá ổn định ra

thị trường. Diện tích nuôi trồng thủy sản toàn xã đạt 290 ha, sản lượng ước đạt 2.175 tấn.

1.3. Khuyến nông

UBND xã chỉ đạo phòng Kinh tế phối hợp với Trạm trồng trọt và Bảo vệ thực vật Cẩm Bình và các HTXDVNN trên địa bàn xã tổ chức chuyển giao khoa học kỹ thuật chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh cho nông dân, trong 6 tháng đầu năm tổ chức chuyển giao được 10 lớp cho trên 2.000 lượt người tham dự.

1.4. Về phòng chống thiên tai-TKCN: UBND xã đã thành lập Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự xã Kê Sặt; phân công nhiệm vụ cho các thành viên theo quy định; Kế hoạch Phòng, chống thiên tai năm 2026 trên địa bàn xã Kê Sặt; Phương án ứng phó thiên tai theo các cấp độ rủi ro thiên tai trên địa bàn xã Kê Sặt.

1.5. Phối hợp với Thống kê cơ sở triển khai thực hiện Tổng điều tra kinh tế năm 2026 xã Kê Sặt; điều tra cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể, tổ hợp tác, cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng, doanh nghiệp, Tổ chức phi chính phủ nước ngoài được cấp giấy phép hoạt động ở Việt Nam, đơn vị sự nghiệp ngoài công lập, hội, hiệp hội; cơ sở sản xuất kinh doanh trực thuộc đơn vị hành chính, sự nghiệp công lập.

2. Công tác xây dựng NTM, giảm nghèo

- Công tác giảm nghèo: UBND xã đã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 04/2026/NQ-HĐND ngày 20/4/2026 của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng quy định chính sách hỗ trợ một số thành viên thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo, hộ thoát cận nghèo trên địa bàn xã Kê Sặt giai đoạn 2026-2030; Quyết định thành lập Tổ xét duyệt đối tượng hưởng Nghị Quyết số 04/2026/NQ-HĐND ngày 20/4/2026 của HĐND thành phố.

- Rà soát, lập danh sách người thoát nghèo, thoát cận nghèo tham gia bảo hiểm y tế theo đề nghị tại công văn số 201/BHXXH-QLT&PTNTG ngày 22/5/2026 của Bảo hiểm xã hội cơ sở Bình Giang.

- Thực hiện chi hỗ trợ tiền điện quý I, quý II năm 2026 cho hộ nghèo (67 hộ x 64.300đ/hộ/tháng) với tổng số tiền 25.848.600 đồng thực hiện theo Công văn số 3317/UBND-TC ngày 31/12/2025 của UBND thành phố Hải Phòng về việc mức hỗ trợ tiền điện sinh hoạt cho hộ nghèo, hộ chính sách xã hội.

3. Giao thông, xây dựng, công nghiệp

Giá trị sản phẩm công nghiệp và xây dựng đạt 49,3% kế hoạch năm.

- UBND xã đã ban hành kế hoạch kiểm tra hành chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông đường bộ; ra quyết định thành lập Đoàn kiểm tra về trật tự an toàn giao thông trên các tuyến đường của xã.

- Chỉ đạo phòng Kinh tế phối hợp với Điện lực Bình Giang và các cơ quan liên quan tăng cường biện pháp nhằm giảm thiểu tai nạn điện và vi phạm hành lang an toàn lưới điện cao áp; rà soát các điểm thiếu điện tại các thôn trên địa bàn xã.

- Chỉ đạo phòng chuyên môn rà soát, báo cáo Sở Xây dựng các nội dung: triển khai rà soát, đánh giá tiêu chuẩn đô thị và thành lập đơn vị hành chính đô thị trên địa bàn xã Kê Sặt; Xây dựng điều chỉnh Chương trình phát triển nhà ở thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030; đề xuất nội dung sửa đổi, bổ sung Luật Xây dựng; cung cấp thông tin về phát triển đô thị thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp; cung cấp thông tin giá vật liệu xây dựng các tháng; điều chỉnh chỉ tiêu hoàn thành nhà ở xã hội trong năm 2026 và các năm tiếp theo đến năm 2030 để bổ sung vào chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội; rà soát xác định các

danh mục dự án trọng điểm cần thực hiện ngay việc điều chỉnh quy hoạch trên địa bàn xã; cung cấp thông tin, dữ liệu cấp nước sạch và thoát nước đô thị trên địa bàn xã; tổng hợp, kiến nghị những khó khăn, vướng mắc cần giải quyết trong việc thực hiện mục tiêu phát triển đô thị thông minh; thực hiện cấp phép xây dựng, quản lý trật tự xây dựng; cung cấp số liệu đường bộ, hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn xã. UBND xã đã đầu tư cải tạo, nâng cấp các tuyến đường và triển khai thực hiện 05 dự án đầu tư công: Dự án cải tạo sửa chữa Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công và dự án đầu tư xây dựng nghĩa trang nhân dân thôn Lý Đông trong năm 2025 và năm 2026; Cải tạo, nâng cấp nghĩa trang Liệt sỹ thôn Trung, Nghĩa trang nhân dân thôn 1 xã Kê Sặt; Đầu tư xây dựng Trạm biến áp 560KVA và di chuyển đường dây 35kV khu dân cư mới thôn My Thử; Đầu tư xây dựng nhà lớp học 3 tầng 6 phòng trường mầm non Vĩnh Hưng (điểm trường Ngọc Mai); Đầu tư hệ thống đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông tại xã Kê Sặt; Cải tạo, nâng cấp 10 tuyến đường giao thông xã Kê Sặt.

- Ủy ban nhân dân xã Kê Sặt tham gia một số ý kiến vào điều chỉnh nhiệm vụ và đồ án quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 khu công nghiệp Bình Giang 5 để Ban quản lý Khu kinh tế Hải Phòng tổng hợp, báo cáo thành phố.

4. Thương mại - dịch vụ

Giá trị sản phẩm ngành dịch vụ 51,9% kế hoạch năm.

- Năm 2026, trên địa bàn xã dịch vụ, hàng hóa đa dạng đáp ứng nhu cầu của người dân. Các loại hình kinh doanh đa dạng như: Vật liệu xây dựng, kinh doanh đồ điện, điện tử, kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật, vật tư sản xuất nông nghiệp, thức ăn chăn nuôi và sửa chữa xe máy.

- Hệ thống các siêu thị nhỏ, cửa hàng bán lẻ phát triển; các hộ tăng cường đầu tư để phát triển kinh doanh thương mại, dịch vụ ô tô chở hàng, chở khách, máy kéo, phòng trọ cho công nhân thuê; hoạt động sản xuất các làng nghề, sản phẩm OCOP được duy trì và phát triển. Các loại hình đại lý tổng hợp đa dạng về hàng hóa sản phẩm phục vụ nhu cầu thiết yếu của nhân dân.

- Trên địa bàn xã hoạt động các tổ chức ngân hàng, tín dụng, bưu chính, viễn thông, điện, nước, dịch vụ vận tải, giáo dục, y tế tăng trưởng nhanh. Hiện có 8 ngân hàng đang hoạt động; 04 doanh nghiệp dịch vụ viễn thông. Các ngân hàng hoạt động hiệu quả, nguồn huy động tăng trưởng 20-30%/năm; dư nợ cho vay tăng 15-20%.

- Các ngành dịch vụ thiết yếu như: Bưu chính - Viễn thông, Điện lực, Nước sạch, Truyền hình cáp duy trì hoạt động, đáp ứng nhu cầu sản xuất và sinh hoạt của nhân dân.

5. Tài chính - Thu chi ngân sách

- Thực hiện kiểm soát thu, chi NSNN đảm bảo chặt chẽ, kịp thời, đúng quy định; đảm bảo đầy đủ nguồn chi thường xuyên, chi thực hiện chế độ chính sách an sinh xã hội và các khoản chi thiết yếu khác.

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước 6 tháng đạt 349 tỷ 940 triệu đồng, đạt 112% so với kế hoạch thành phố giao; thu ngân sách xã ước đạt 223 tỷ 319 triệu đồng, đạt 92,7% so dự toán thành phố giao.

- Tổng chi ngân sách xã 6 tháng ước đạt 120 tỷ 423 triệu đồng, bằng 50% dự toán thành phố giao, trong đó: Chi đầu tư phát triển 14 tỷ 917 triệu đồng, đạt 61% dự toán thành phố giao; chi thường xuyên 105 tỷ 506 triệu đồng, đạt 51%

dự toán thành phố giao; chi dự phòng ngân sách chưa phát sinh; chi mua xe ô tô phục vụ công tác chung đang thực hiện chưa phát sinh.

- Hoạt động của các Chi nhánh, Phòng giao dịch ngân hàng và các Quỹ tín dụng nhân dân trên địa bàn xã cơ bản ổn định, đáp ứng nhu cầu vay vốn phát triển kinh tế và xóa đói giảm nghèo của địa phương.

6. Tài nguyên và Môi trường

- Tổng hợp báo cáo sở Nông nghiệp và Môi trường, UBND thành phố các nội dung: kết quả thực hiện công tác quản lý đất đai từ khi tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; Rà soát, đăng ký dự án, công trình phải thu hồi đất trình HĐND thành phố kỳ họp cuối tháng 3/2026; Rà soát, điều chỉnh, bổ sung công trình dự án trong quy hoạch sử dụng đất thành phố; Báo cáo, đề xuất phương án hệ số điều chỉnh giá đất áp dụng từ ngày 01/7/2026 trên địa bàn xã Kê Sặt; Thành lập Ban chỉ đạo, Tổ công tác, xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác đo đạc lập, chỉnh lý bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính và hoàn thành cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai trên địa bàn xã Kê Sặt năm 2026.

- Tổng hợp, rà soát, báo cáo diện tích đất công giao khoán thầu cho các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn.

- Về GPMB các dự án: Hoàn thành công tác GPMB các dự án đầu tư công: Dự án đầu tư xây dựng Nạo vét và gia cố kênh trung thủy nông Sặt - Phủ, huyện Bình Giang; Dự án đầu tư xây dựng đường tỉnh 394B, tỉnh Hải Dương (đoạn nối từ đường tỉnh 395 đến trục Bắc - Nam, huyện Thanh Miện). Tiếp tục phối hợp với Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng khu vực Bình Giang và các cơ quan liên quan thực hiện công tác GPMB Dự án đầu tư xây dựng Khu dân cư Ven sông Sặt, Khu dân cư mới phía Nam thị trấn Kê Sặt cũ, Khu dân cư mới Ven Quốc lộ 38 (Đoạn từ cầu Sặt đến ngã năm mới); dự án đầu tư xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng.

- Về môi trường: UBND xã đã ban hành văn bản chỉ đạo hưởng ứng Ngày Đất ngập nước Thế giới; tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trong dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội truyền thống; tăng cường công tác kiểm soát, giám sát chặt chẽ các nguồn thải và bảo đảm việc vệ sinh môi trường trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ; tổ chức tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn xã phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; hưởng ứng Ngày nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới và Chiến dịch Giờ Trái đất; tăng cường quản lý, ngăn chặn tình trạng đốt rác thải trái phép; vệ sinh môi trường phục vụ các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026; hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026; triển khai thực hiện Nghị quyết số 394/NQ-CP ngày 03/12/2025 của Chính phủ về phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác thải vì một Việt Nam sáng - xanh - sạch - đẹp trên địa bàn xã Kê Sặt.

- Về xử lý vi phạm: Tổng số vi phạm là 10 trường hợp, trong đó ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính 04 trường hợp, 04 trường hợp đã tự tháo dỡ hoàn trả mặt bằng, 02 trường hợp đang cam kết tự tháo dỡ.

7. Tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công

- Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026 được thành phố giao là: 108 tỷ 789 triệu 440 nghìn đồng, trong đó:

+ Dự án thành phố quản lý giao UBND xã làm chủ đầu tư là 03 dự án, tổng kế hoạch vốn năm 2026 được giao là: 52 tỷ 262 triệu 391 nghìn đồng, trong đó vốn giao năm 2026 (01 dự án) là: 52 tỷ 221 triệu 827 nghìn đồng, kế hoạch vốn kéo dài năm 2025 sang năm 2026 (2 dự án): 40 tỷ 564 triệu đồng.

+ Dự án do xã đầu tư công vốn ngân sách xã là 09 dự án, 01 nhiệm vụ quy hoạch, tổng kế hoạch vốn năm 2026 được thành phố giao là: 56 tỷ 527 triệu 49 nghìn đồng (trong đó: Từ nguồn thu tiền sử dụng đất thành phố giao là 24 tỷ 400 triệu đồng, từ nguồn NS thành phố bổ sung là: 32 tỷ 127 triệu 49 nghìn đồng).

- Tình hình giải ngân vốn đầu tư công 6 tháng đầu năm 2026 ước đạt 24 tỷ 517 triệu đồng/108 tỷ 789 triệu đồng, đạt 22,5% kế hoạch vốn thành phố giao.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Giáo dục và Đào tạo

Công tác Giáo dục và Đào tạo tiếp tục được quan tâm chỉ đạo. Tổ chức triển khai thực hiện chương trình giảng dạy theo đúng quy định của Bộ Giáo dục và Sở Giáo dục Thành phố. Đến ngày 31/5 các trường đã hoàn thành chương trình năm học 2025-2026 theo đúng kế hoạch. Chất lượng giáo dục ngày càng được nâng cao: 100% trẻ mầm non đến trường được đảm bảo an toàn cả về thể chất và tinh thần, được khám và theo dõi sức khỏe trên biểu đồ tăng trưởng; tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS năm học 2025-2026 đạt 98,8%.

Về cơ sở vật chất xã đã quan tâm đầu tư cải tạo nâng cấp một số hạng mục công trình cho các trường.

Duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục cho trẻ em 5 tuổi; phổ cập giáo dục tiểu học đạt mức độ III, phổ cập giáo dục trung học cơ sở đạt mức độ III, xoá mù chữ đạt mức độ II.

2. Lao động việc làm, an sinh xã hội

Về lao động, việc làm: Ủy ban nhân dân xã phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm Hải Phòng tổ chức tuyển chọn lao động tham gia chương trình EPS năm 2026, góp phần tạo việc làm, nâng cao thu nhập cho người dân. Đồng thời đã triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 06/NQ-CP ngày 10/01/2023 của Chính phủ về phát triển thị trường lao động linh hoạt, hiện đại, hiệu quả, bền vững và hội nhập nhằm phục hồi nhanh kinh tế - xã hội; báo cáo tình hình thực hiện pháp luật về lao động là người giúp việc gia đình trên địa bàn, đảm bảo việc chấp hành đúng quy định pháp luật về lao động.

Về chính sách người có công: Trong dịp Tết Nguyên đán UBND xã tổ chức thăm hỏi tặng quà cho các đối tượng bảo trợ xã hội, người có công, thờ cúng liệt sĩ được hưởng theo quy định cụ thể như sau:

- Tặng quà đối tượng người có công, thân nhân liệt sĩ:
 - + Quà của Trung ương: 799 suất, tổng số tiền là 246.300.000 đồng.
 - + Quà của Thành phố: 824 suất, tổng số tiền là 4.174.800.000 đồng
 - + Quà của xã: 807 suất, tổng số tiền là 163.800.000 đồng (Trong đó: 799 suất người có công, 08 suất quà người có công tiêu biểu).
- Quà tặng các đối tượng bảo trợ xã hội:
 - + Quà Trung ương: 2450 suất, tổng số tiền là 980.000.000 đồng
 - + Quà theo Nghị quyết 05/2023/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân thành

phổ cho đối tượng Người khuyết tật thứ 3 của Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm CĐHH: 02 xuất, tổng số tiền là 2.000.000 đồng

- Trong 6 tháng đầu năm, đã tiếp nhận, giải quyết 26 hồ sơ đối tượng người có công, trong đó có 06 hồ sơ thờ cúng liệt sĩ và 20 hồ sơ mai táng phí người có công. Tiếp nhận và giải quyết 468 hồ sơ đối tượng bảo trợ xã hội, trong đó có 37 hồ sơ mai táng phí, 35 hồ sơ người khuyết tật, 396 hồ sơ hưởng trợ cấp hưu trí xã hội. Họp và xét duyệt chế độ người khuyết tật cho 120 đối tượng. Việc chi trả chế độ, chính sách được thực hiện đúng quy định, đảm bảo kịp thời, đầy đủ, không để xảy ra sai sót.

Về công tác bình đẳng giới và bảo vệ, chăm sóc trẻ em: Tiếp nhận, xử lý 01 vụ việc liên quan đến bình đẳng giới, 02 trường hợp trẻ em cần bảo vệ, hỗ trợ, đồng thời tăng cường tuyên truyền, phòng chống tệ nạn xã hội, góp phần ổn định trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn.

3. Văn hoá - Thông tin, thể thao và truyền thanh

- Công tác truyền thông thường xuyên duy trì các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Các phong trào hoạt động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Công tác bảo tồn và phát huy giá trị các di sản văn hoá tiếp tục được quan tâm. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2026; Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, các lễ hội ở các thôn được vui tươi, bổ ích tạo.

- Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công duy trì các lớp năng khiếu, các CLB Thể thao trên địa bàn xã; tổ chức giao lưu chương trình văn nghệ chào mừng thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp; tổ chức và phối hợp tổ chức các giải thể thao: Pickleball, giải cầu lông trẻ thiếu niên, nhi đồng, giải bóng đá U10.

- Duy trì hệ thống thông tin cơ sở: Cổng thông tin điện tử; trang fanpage; trang zalo OA chuyển đổi số của xã Kẽ Sặt; duy trì lịch phát sóng trực tiếp vào khung giờ từ 17h30’, các ngày thứ 2,4,6; phát lại vào khung giờ từ 6 h00’ và 17h30’ các thứ 3,5,7 trong tuần.

4. Y tế, dân số

- UBND xã tổ chức tiếp nhận con người và cơ sở vật chất của 4 Trạm y tế xã cũ gồm Hùng Thắng, Vĩnh Hưng, Vĩnh Hồng, Kẽ Sặt để thành lập Trạm y tế xã Kẽ Sặt.

- Thực hiện tốt công tác Y tế, dân số, khám chữa bệnh và chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho Nhân dân ở hai điểm Trạm là Trạm y tế xã Kẽ Sặt và điểm Trạm y tế xã Vĩnh Hồng cũ; chủ động triển khai tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch sốt xuất huyết; tiếp tục đẩy nhanh tiến độ chuyển đổi số trong lĩnh vực y tế.

- Công tác quản lý hành nghề y dược tư nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm được thực hiện thường xuyên. Đã thành lập đoàn liên ngành đi kiểm tra ATTP đối với các cơ sở sản xuất bánh ngọt, giò chả trong dịp Tết nguyên đán, lễ hội mùa xuân. Thực hiện kiểm tra công tác y tế trường học, an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã; yêu cầu các hộ kinh doanh, buôn bán về thực phẩm ký cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn. 6 tháng đầu năm không có vụ ngộ độc thực phẩm và tai biến trong hành

nghề y dược tư nhân.

5. Công tác nội vụ, thi đua khen thưởng, tôn giáo

- UBND xã đã tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp đúng số lượng, đúng thành phần đảm bảo an toàn và tiết kiệm.

- Đến nay xã đã triển khai kế hoạch sáp nhập thôn theo Kế hoạch của UBND thành phố; từ 29 thôn nay sắp xếp 18 thôn nhỏ không đảm bảo tiêu chí vào với nhau thành 20 thôn. Gồm thôn 2 và thôn 4; thôn My Khê và thôn My Thữ, thôn Phụng Viện và thôn Me Vàng; Thôn Đỗ Xá và thôn Bằng Trai; Thôn Lương Phúc và thôn Hòa Ché; Thôn Hồ Liễu và thôn Tuấn; Thôn Thượng Khuông và một phần của thôn Quán Gỏi; Thôn Ngọc Mai và thôn Phương Độ và một phần của thôn Quán Gỏi.

*** Thi đua - Khen thưởng**

- Hội đồng thi đua khen thưởng xã đã tổ chức xét duyệt cho tập thể cá nhân có thành tích xuất sắc được khen thưởng gồm 18 tập thể và 23 cá nhân được tặng khen của chủ tịch UBND xã.

- Tiếp tục phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh năm 2026 của thành phố Hải Phòng.

*** Công tác tín ngưỡng, tôn giáo**

- Thực hiện rà soát đội ngũ cán bộ, công chức phụ trách công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo và số lượng cơ sở thờ tự, người dân tộc thiểu số;

- Triển khai thực hiện Nghị định 124/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ, văn bản hướng dẫn một số nội dung công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo.

6. Khoa học công nghệ, chuyển đổi số

- UBND xã đã cải tạo nâng cấp hệ thống mạng, đường truyền và lắp đặt trang thiết bị cho các phòng họp đạt tiêu chuẩn. Lắp đặt 30 điểm Internet tại nhà văn hóa các thôn, lắp đặt hệ thống truyền thanh thông minh các thôn.

- UBND xã đã triển khai xây dựng hồ sơ cấp độ an toàn thông tin mạng theo quy định, làm cơ sở để nâng cấp, hoàn thiện hệ thống hạ tầng mạng, bảo đảm an toàn, an ninh thông tin trong quá trình chuyển đổi số. Đồng thời đã hoàn thành việc xây dựng Zalo Mini App và đang chuẩn bị đưa vào vận hành, góp phần tăng cường tương tác giữa chính quyền với người dân, hỗ trợ cung cấp thông tin và thực hiện các dịch vụ công thuận tiện, nhanh chóng hơn.

- Xây dựng phương án lắp đặt hệ thống camera an ninh tích hợp trí tuệ nhân tạo (AI) nhằm tăng cường công tác quản lý địa bàn, bảo đảm an ninh trật tự, hỗ trợ giám sát giao thông và xử lý các tình huống phát sinh kịp thời. Tổng kinh phí dự kiến cho các dự án đầu tư trên 20 tỷ đồng và sẽ được triển khai theo lộ trình phù hợp, bảo đảm hiệu quả, đồng bộ, tiết kiệm và đáp ứng yêu cầu phát triển lâu dài của địa phương.

7. Cải cách hành chính

- Xây dựng kế hoạch cải cách hành chính, kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính, kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2026. Triển khai đến cán bộ, công chức, viên chức tham gia Hội thi cải cách hành chính cấp thành phố, tạo không khí thi đua và thúc đẩy các phòng, đơn vị cải thiện chất lượng

phục vụ người dân. Ban hành văn bản triển khai Bộ chỉ số cải cách hành chính, đồng thời hướng dẫn các bộ phận chuyên môn thực hiện việc tự đánh giá. Tổ chức kiểm tra cải cách hành chính đối với 02 phòng, đơn vị trực thuộc theo đúng Kế hoạch đã ban hành.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch công tác Cải cách hành chính năm 2026 trên địa bàn xã; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, thúc đẩy mạnh mẽ việc giải quyết thủ tục hành chính theo nội dung Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện TTHC trên môi trường điện tử, triển khai xây dựng chính quyền điện tử; duy trì áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015; ứng dụng phần mềm chữ ký số và phần mềm quản lý văn bản.

- UBND xã thường xuyên kiểm tra đánh giá các cơ quan đơn vị thực hiện nghiêm chỉnh công tác cải cách hành chính, tiếp nhận và trả kết quả đúng hạn, không để hồ sơ quá hạn

- Công tác tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính tại Trung tâm Phục vụ hành chính công của xã đảm bảo đúng quy trình, từng bước đáp ứng yêu cầu của người dân trên địa bàn xã; tổ chức công khai các thủ tục hành chính đảm bảo đúng quy định. Kết quả 06 tháng đầu năm 2026, tổng số hồ sơ tiếp nhận và giải quyết tại Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính thành phố Hải Phòng 5.449 hồ sơ trong đó trong kỳ tiếp nhận 5.418 hồ sơ (trực tiếp 03 hồ sơ, trực tuyến 5.415 hồ sơ) từ kỳ trước 31 hồ sơ; Tổng số hồ sơ đã giải quyết 5.429 hồ sơ trong đó hồ sơ đã giải quyết trước hạn 5302 hồ sơ, quá hạn 07 hồ sơ, từ chối, không giải quyết 62 hồ sơ, rút hồ sơ 58 hồ sơ, hồ sơ đang giải quyết 20 hồ sơ trong đó trong hạn 10 hồ sơ, yêu cầu bổ sung 10 hồ sơ. Tổng số hồ sơ tiếp nhận và giải quyết tại Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính các Bộ, ngành trên 400 hồ sơ. Tổng số hồ sơ phát sinh phí, lệ phí: 3.624 hồ sơ; trong đó số hồ sơ thanh toán phí, lệ phí trực tuyến: 3.624 hồ sơ, đạt 100%.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Công tác Tư pháp, tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo

Tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo: Chủ tịch UBND xã tiếp dân định kỳ 4 buổi/tháng; công chức Văn phòng HĐND và UBND xã tiếp thường xuyên đã tiếp nhận 97 đơn (khiếu nại: 02 đơn, tố cáo: 0 đơn, phản ánh kiến nghị: 95 đơn); số đơn đủ điều kiện và được xử lý 97 đơn; đơn của công dân đã được UBND xã chuyển đến các cơ quan, đơn vị để xác minh, giải quyết theo thẩm quyền.

Tư pháp: Chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật, các chính sách mới của Đảng, Nhà nước, các nhiệm vụ chính trị của địa phương có hiệu quả như: Luật hộ tịch, Luật xử lý vi phạm hành chính, Luật nghĩa vụ quân sự và các văn bản QPPL liên quan. Từ 01/01/2026 đến 10/6/2026 đã tiếp nhận và giải quyết 2.213 hồ sơ, trong đó: Khai sinh: 469 hồ sơ; khai tử: 218 hồ sơ; xác nhận tình trạng hôn nhân 251 hồ sơ; kết hôn 185 hồ sơ; thay đổi, cải chính hộ tịch 88 hồ sơ; trích lục hộ tịch 999 hồ sơ; giám hộ 3 hồ sơ.

2. Quốc phòng - QS địa phương

Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, PCTT&TKCN theo quy định, cơ quan, đơn vị bảo đảm an toàn tuyệt đối, thông tin liên lạc thông suốt, đặc biệt là trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; trực bảo vệ

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử Đại biểu Quốc hội khoá XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; ngày Giỗ Tổ Hùng Vương; ngày Giải phóng miền Nam & Quốc tế Lao động; luyện tập chuyên trạng thái SSCĐ của Bộ CHQS thành phố. UBND xã ban hành Chỉ thị về nhiệm vụ QP-QSDP, xây dựng kế hoạch công tác DQTV năm 2026; kiện toàn Hội đồng giáo dục QP&AN, kế hoạch giáo dục QP&AN năm 2026. Ban hành kế hoạch, tổ chức đăng ký nghĩa vụ lần đầu cho nam công dân đủ 17 tuổi năm 2026. Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ công an nhân dân năm 2026, bảo đảm trang trọng, ý nghĩa. Đề nghị cho 01 đ/c SQDB đi học bổ túc cấp Đại đội, 01 đ/c đi đào tạo SQDB theo đúng chỉ tiêu được giao. Tổ chức diễn tập phòng thủ dân sự xã năm 2026.

3. An ninh chính trị, trật tự ATXH

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo trên địa bàn xã ổn định; nắm chắc tình hình hoạt động của người nước ngoài, Việt kiều vào địa bàn xã.

- Trên địa bàn xã xảy ra vụ việc liên quan đến công ty TNHH EVERRICH TOYS có trụ sở tại thôn Phục Lễ, xã Kẽ Sắt về việc không chi trả lương của công nhân thời vụ dẫn đến việc số lao động này tụ tập tại cổng công ty đòi quyền lợi. Hiện công ty đã chi trả đảm bảo quyền lợi cho lao động công ty và lao động thời vụ của nhà cung ứng lao động. Công ty hiện đã đóng cửa.

- Tham mưu phối hợp rà soát hồ sơ pháp lý thu hồi đất, GPMB của các dự án đường sắt Lào Cai- Hà Nội- Hải Phòng; dự án nạo vét, gia cố kênh trung thủy nông Sắt- Phủ; dự án đầu tư xây dựng đường tỉnh 394B, tỉnh Hải Dương (đoạn nối từ đường tỉnh 395 đến trục Bắc - Nam, huyện Thanh Miện); Dự án nâng cấp, cải tạo đường tỉnh 395 (đoạn từ km16+750 - Km23+920) và đường dẫn cầu Cây đến đường tỉnh 394; Dự án Khu dân cư phía Nam thị trấn Kẽ Sắt, huyện Bình Giang; Dự án Ven sông Sắt...

- Rà soát phát hiện và tham mưu cho UBND xã có biện pháp xử lý 01 doanh nghiệp đăng ký kinh doanh nhưng không có hoạt động trên địa bàn xã Kẽ Sắt. Tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch bảo vệ an toàn các hoạt động lễ hội của Công giáo, Phật giáo trên địa bàn.

- Làm tốt công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật¹; Vận động thu hồi 12kg pháo, 25 viên đạn gém, 04 khẩu súng, 06 công cụ hỗ trợ; kiểm tra PCCC 13 cơ sở.

- Duy trì và nhân rộng mô hình phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc: Hiện xã đang quản lý 26 mô hình²; lập hồ sơ đưa 03 đối tượng nghiện

¹ Trong năm phát hiện 01 vụ, 01 đối tượng hiếp dâm (đã chuyển PC02 theo thẩm quyền), làm rõ, khởi tố 01 vụ, 03 bị can phạm pháp hình sự, 02 vụ 03 bị can phạm tội về ma túy; khởi tố 01 vụ, 01 bị can về giao thông; Khởi tố 01 vụ, 01 bị can vận chuyển pháo trái phép. Phát hiện, làm rõ, xử phạt vi phạm hành chính: 01 vụ 01 đối tượng kinh doanh hàng hóa nhập lậu, không rõ nguồn gốc với tiền xử phạt 400.000đồng; xử phạt về môi trường: 02 vụ, 02 đối tượng với tiền phạt là: 6.000.000 đồng; Xử lý hành chính về kinh tế 2 vụ, 2 đối tượng với tiền phạt là 2.900.000đ.

² Mô hình cựu chiến binh an toàn về ANTT: 07; Mô hình PCCC “Điểm chữa cháy công cộng: 02; Mô hình Công trường an toàn giao thông, trật tự 04; Mô hình tổ liên gia an toàn PCCC: 04; Chi hội CCB tự quản về ANTT: 04; Mô hình về quản lý, giáo dục giúp đỡ người chấp hành án phạt tù, số người được đặc xá về địa phương tái hòa nhập cộng đồng: 03; Mô hình tổ nhân dân tự quản về ANTT: 02

ma tuý vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; làm tốt công tác thi hành án hình sự & hỗ trợ tư pháp; công tác thực hiện Đề án 06 được quan tâm, triển khai thực hiện có hiệu quả.

- Về tình hình trật tự, an toàn giao thông: Tổ chức tuyên truyền Luật trật tự An toàn giao thông, Nghị định 168/NĐ-CP ngày 26/12//2024 về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ trên hệ thống phát thanh của xã. Trong 6 tháng đầu năm 2026 xảy ra 04 vụ tai nạn giao thông làm 04 người chết, 01 người bị thương, 01 mô tô, 01 ô tô bị hư hỏng.

IV. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

- Trên địa bàn xã vẫn còn tồn tại vi phạm pháp luật về đất đai, xây dựng.
- Công tác GPMB một số dự án khu dân cư còn chậm như: Dự án đầu tư xây dựng Khu dân cư Ven sông Sắt, Khu dân cư mới phía Nam thị trấn Kẽ Sắt cũ, Khu dân cư mới Ven Quốc lộ 38 (Đoạn từ cầu Sắt đến ngã năm mới).

2. Nguyên nhân

- Ý thức chấp hành của một số hộ dân trên địa bàn về pháp luật còn hạn chế gây ảnh hưởng đến triển khai thực hiện các nhiệm vụ trên địa bàn.

- Công tác nắm tình hình địa bàn cơ sở đôi lúc chưa kịp thời, ảnh hưởng đến quá trình giải quyết công việc.

- Diễn ra nhiều trường hợp mua bán chuyển nhượng diện tích đất thuộc phạm vi thực hiện dự án GPMB trên địa bàn không thông qua chính quyền địa phương, ảnh hưởng đến công tác xét duyệt nguồn gốc sử dụng đất, thu hồi đất, giải phóng mặt bằng trên địa bàn xã.

- Công tác phối hợp ở một số lĩnh vực còn chưa nhịp nhàng, kịp thời giữa các cơ quan chuyên môn, các thôn.

Phần II

KẾ HOẠCH NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG CUỐI NĂM 2026

1. Sản xuất nông nghiệp - Xây dựng NTM

- Tập trung chỉ đạo để hoàn thành 100% diện tích gieo cấy lúa mùa năm 2026 đúng cơ cấu giống, khung thời vụ; hướng dẫn nhân dân quan tâm lựa chọn các giống lúa có giá trị kinh tế cao đưa vào sản xuất. Tổ chức các lớp tập huấn chuyên giao KHKT về trồng trọt, chăn nuôi cho các hộ nông dân.

- Triển khai kế hoạch sản xuất vụ đông, phấn đấu đạt kết quả cao nhất về diện tích, sản lượng và giá trị.

- Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; duy trì và phát triển đàn gia súc, gia cầm theo hướng tập trung, an toàn sinh học và chăn nuôi VietGap; tổ chức tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm theo kế hoạch; có định hướng cho nông dân phát triển đàn gia súc, gia cầm phù hợp với thực tiễn; khai thác hết diện tích mặt nước ao hồ để nuôi trồng thủy sản.

- Đẩy mạnh công tác thú y, bảo vệ thực vật, khuyến nông; hướng dẫn các HTXDVNN hoạt động có lãi và theo đúng luật HTX. Thực hiện tốt phương án phòng, chống thiên tai, hạn chế thấp nhất thiệt hại; tăng cường bảo vệ các tuyến đê, giải toả các vi phạm hành lang bảo vệ công trình thủy lợi phục vụ sản xuất.

- Tiếp tục duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng các tiêu chí NTM; Tăng cường xây dựng thương hiệu, quảng bá, xúc tiến thương mại, đặc biệt là các sản phẩm OCOP.

2. Công nghiệp, Giao thông, Xây dựng

- Đẩy mạnh các hoạt động phối hợp với Ban Quản lý Khu Kinh tế của thành phố cũng như Nhà đầu tư để thu hút, tạo điều kiện các doanh nghiệp đầu tư vào địa bàn xã; tập trung chỉ đạo phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và ngành nghề nông thôn.

- Tiếp tục đầu tư nâng cấp, cải tạo, duy tu bảo dưỡng các tuyến đường do xã quản lý; phối hợp với các sở, ngành của thành phố giải tỏa vi phạm hành lang giao thông, thủy lợi, đảm bảo an toàn giao thông.

- Đẩy nhanh tiến độ đầu tư, xây dựng các công trình, dự án trên địa bàn. Tiếp nhận, phân loại, thẩm định hồ sơ xây dựng theo quy định. Đôn đốc các hộ gia đình, doanh nghiệp thuê đất đẩy nhanh tiến độ xây dựng để đi vào hoạt động theo cấp có thẩm quyền phê duyệt.

3. Thương mại - Dịch vụ

- Nâng cao chất lượng các loại hình dịch vụ, hoàn thành các chỉ tiêu về sản xuất kinh doanh; tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng.

- Phối hợp với các ngành chức năng của thành phố kiểm tra các đơn vị kinh doanh, chế biến thực phẩm, các cơ sở hành nghề tân dược, đông y, doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu trên địa bàn xã.

4. Tài nguyên - Môi trường

- Tiếp tục thực hiện các thủ tục hành chính về đất đai, môi trường theo quy định của Luật Đất đai năm 2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Thực hiện tốt công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi nhà nước thu hồi đất, bảo đảm tiến độ triển khai các dự án và đúng quy định của pháp luật trên địa bàn xã. Thực hiện có hiệu quả các giải pháp thúc đẩy, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong công tác đền bù, giải phóng mặt bằng. Thường xuyên rà soát vướng mắc trong thực hiện chính sách nhằm tháo gỡ khó khăn khi thực hiện thủ tục đất đai; kiểm tra, xử lý các trường hợp chậm đưa đất vào sử dụng, gây lãng phí đất đai.

- Kịp thời phát hiện, kiên quyết xử lý triệt để các vi phạm phát sinh mới; xây dựng kế hoạch, phương án xử lý vi phạm còn tồn tại.

5. Tài chính - Tín dụng - Ngân hàng

- Hoàn thành dự toán thu chi ngân sách; theo dõi sát tiến độ thu chi ngân sách, quản lý, khai thác triệt để các nguồn thu, chống thất thu, tránh lạm thu.

- Tăng cường quản lý chi ngân sách theo dự toán, đảm bảo tiết kiệm triệt để các khoản chi thường xuyên; đẩy mạnh cải cách hành chính trong quản lý chi NSNN; nâng cao chất lượng phục vụ của các dịch vụ tín dụng, ngân hàng đảm bảo nguồn vốn đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội.

- Phân bổ vốn đầu tư công theo quy định của pháp luật. Đẩy mạnh các giải pháp thúc đẩy thực hiện giải ngân vốn đầu tư công, phấn đấu giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn giao. Kiểm tra, giám sát thực hiện các giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong giải ngân vốn đầu tư công, sớm hoàn thành đưa dự án vào khai thác, sử dụng.

6. Giáo dục và Đào tạo

Tiếp tục nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về giáo dục; đổi mới công tác quản lý giáo dục. Triển khai hiệu quả Chương trình Giáo dục phổ thông 2018. Tăng cường đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá tích cực theo định hướng phát triển năng lực học sinh. Nâng cao chất lượng giáo dục đại trà, duy trì chất lượng giáo dục mũi nhọn. Tập trung hoàn thiện và nâng cao các tiêu chí, nhất là cơ sở vật chất đề nghị thành phố công nhận trường chuẩn Quốc gia và đề nghị xét khen thưởng cho tập thể cá nhân có thành tích xuất sắc; đẩy mạnh CCHC lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo.

7. Văn hoá - Thông tin, thể thao

- Tập trung công tác thông tin, tuyên truyền, kịp thời phổ biến đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước và nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao phục vụ nhân dân và tham gia các giải thi văn nghệ, thể thao do thành phố tổ chức.

- Tăng cường quản lý Nhà nước trên lĩnh vực văn hoá, định hướng tư tưởng nhân dân; nâng cao chất lượng phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở*"; phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị văn hoá, gắn kết chặt chẽ giữa xây dựng đời sống văn hoá với thực hiện chủ trương phát triển kinh tế, xã hội ở cơ sở, bảo vệ tốt các di tích lịch sử văn hoá.

8. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân

Thực hiện tốt công tác y tế, dân số; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực y tế, phương thức hoạt động của trạm y tế; chủ động phòng chống các dịch bệnh. Tiếp tục nâng cao chất lượng khám, điều trị bệnh gắn với đẩy mạnh thực hiện chủ trương bảo hiểm y tế toàn dân, chú trọng quan tâm các đối tượng chính sách và người nghèo. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở hành nghề y dược tư nhân, cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống trên địa bàn.

9. Thực hiện chính sách xã hội

Thực hiện tốt chế độ, chính sách với tất cả các đối tượng. Đẩy mạnh các chương trình dạy nghề, giải quyết việc làm; tổ chức tốt việc giới thiệu và tuyển dụng người đi làm việc ở trong và ngoài nước, phấn đấu đạt chỉ tiêu kế hoạch; làm tốt công tác bình đẳng giới, công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em, phòng chống tệ nạn xã hội.

10. Công tác xây dựng chính quyền, quản lý Tôn giáo, CCHC

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về công chức, viên chức theo quy định; làm tốt công tác thi đua khen thưởng.

- Tuyên truyền nhân dân đồng thuận việc sáp nhập thôn đảm bảo không gian phát triển kinh tế - văn hóa xã hội của địa phương.

- Nắm chắc các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn, xử lý các vấn đề phát sinh, đảm bảo ổn định tình hình.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính; đề cao hơn nữa trách nhiệm người đứng đầu của cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện công tác CCHC; đa dạng hóa công tác tuyên truyền CCHC; thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4, số hoá hồ sơ trong tiếp nhận và giải quyết các TTHC đạt kế hoạch thành phố giao.

- Duy trì thực hiện các phần mềm quản lý văn bản, chữ ký số, thư điện tử công vụ; quản lý hồ sơ, công việc trong các cơ quan thuộc UBND xã; duy trì, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015.

11. Khoa học công nghệ và chuyển đổi số

- Tiếp tục đào tạo, tập huấn cho cán bộ, công chức sử dụng thành thạo công nghệ số, chuyển đổi số.
- Tổ chức cho các tổ công nghệ số cộng đồng đến các thôn hướng dẫn nhân dân tiếp cận và sử dụng công nghệ số, nền tảng số.
- Nắp đặt hệ thống bảo mật thông tin.

12. Lĩnh vực Nội chính

- Nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác tiếp công dân, tăng cường đối thoại với nhân dân; chỉ đạo giải quyết dứt điểm đơn thư ngay từ cơ sở; đẩy mạnh việc thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Thực hành tiết kiệm chống lãng phí.
- Làm tốt công tác tuyên truyền PBGD pháp luật trên địa bàn xã; tăng cường công tác quản lý nhà nước lĩnh vực hộ tịch, chứng thực, hòa giải ở cơ sở.
- Duy trì thực hiện nghiêm các quy định trực sẵn sàng chiến đấu. Hoàn thành tốt kế hoạch huấn luyện, diễn tập. Thực hiện tốt công tác chính sách hậu phương quân đội.
- Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Quản lý, phòng ngừa đấu tranh có hiệu quả với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp kiểm chế, làm giảm tai nạn giao thông, cháy nổ.

Trên đây là báo cáo kết quả phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2026, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 6 tháng cuối năm 2026, Ủy ban nhân dân xã trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Sở Tài chính;
- Thường trực ĐU, BTV Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Đình Lập